Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

Сельского поселения

Раздольинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 ноября 2013г.                                                                         № 89                           п. Раздолье.

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования на 2014-2016 годы»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации,  в соответствии с постановлением администрации Раздольинского муниципального образования от 04.10.2013 г. № 73 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Раздольинского муниципального образования, руководствуясь ст. 45  Устава сельского поселения Раздольинского муниципального образования, администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить муниципальную Программу «Благоустройство территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования на 2014-2016 годы»

2. Специалисту по информационному обеспечению (Барановой М.З.) опубликовать данное постановление в газете «Раздольинский информационный вестник» и на сайте администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Исполняющий обязанности

Главы сельского поселения

Раздольинского

муниципального образования                                                      Т.Н.Савватеева
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
« БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЗДОЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2014-2016 ГОДЫ»

	Наименование Программы
	Программа «Благоустройство населённых пунктов на период 2014 - 2016 годы» (далее в тексте - Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация  сельского поселения Раздольинского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	отсутствует

	Цель муниципальной программы
	1. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

	Задачи  муниципальной программы
	1. Установление единого порядка содержания территорий;                                                                               2. Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;                                                                 3. Осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории сельского поселения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	- 2014 - 2016 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	Целевые показатели программы приведены в таблице                   № 1.

	Подпрограммы программы
	Для реализации программы выделения подпрограмм не требуется

	Ресурсное обеспечение программы
	общий  объем  финансирования  на  реализацию  Программы составляет 309,00 тысяч рублей
в том числе по годам:

2014 г – 105,00  тыс. рублей
2015 г.- 102,00 тыс.рублей
2016 г.- 102,00 тыс.рублей

	 Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	 - в результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания населения,  построить детскую площадку, ликвидировать несанкционированные свалки, прочие мероприятия.

   Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния  населённых пунктов.

Муниципальное образование включает в себя 5 населённых пунктов: п.Раздолье, п.Октябрьский, д.Борисова, п.Большая Черемшанка, п.Манинск. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов нуждаются в ремонте и реконструкции.
В рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий сельского поселения Раздольинского МО на 2014-2016 годы»  планируется    проведение комплексного благоустройства населенных пунктов поселения с установлением детских площадок, созданием новых цветников, клумб, обустройством пешеходных зон, установкой дорожных знаков.

На территории сельского поселения проводятся субботники по очистке территории, что позволяет содержать территории поселков в чистоте.
РАЗДЕЛ 2. Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации.
Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования;

- санитарная очистка, ликвидация несанкционированных свалок;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
- создание детских, спортивных площадок;

- установка малых архитектурных форм (урны, лавочки). Установка информационных стендов.
- транспортные услуги: содержание дорог в весенний, летний и осенний период, в том числе иных транспортных инженерных сооружений, обочин,  автобусных остановок.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения Раздольинского муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.
Сроки реализации Программы – 2014-2016 годы.
 РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ.

Для реализации программы выделения подпрограмм не требуется.
РАЗДЕЛ 4. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ РАЗДОЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Сведения о составе и значениях показателей муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог сельского поселения  Раздольинского муниципального образования на 2014-2016 годы»

                                                                                                                  Таблица 1

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчетный год
	текущий год (оценка)
	Первый год действия программы

2014
	Второй год действия программы 2015
	Третий год действия программы
	…
	Год завершения программы

2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Развитие автомобильных дорог сельского поселения Раздольинского муниципального образования на 2014-2016 годы»

	1
	Транспортные услуги: содержание дорог в весенний, летний и осенний период, в том числе иных транспортных инженерных сооружений, обочин,  автобусных остановок
	кв.м.
	-
	-
	10
	10
	-
	-
	10

	2
	Изготовление аншлагов п.Раздолье, д.Борисова
	шт.
	-
	-
	400
	300
	-
	-
	250

	3
	Оформление земельных участков под детские площадки
	шт.
	-
	-
	3
	-
	-
	-
	-

	4
	Установка детских, спортивных площадок
	шт.
	-
	-
	1
	1

	1

РАЗДЕЛ 5. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Основными рисками в реализации Программы являются:
- занижение лимита областных средств, направляемых в район для реализации мероприятий;
-нехватка средств местных бюджетов.

Все эти риски повлекут снижение показателей реализации Программы .
РАЗДЕЛ 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета. Общая сумма планируемых затрат за 2014 - 2016 годы – 309 000 рублей.

РАЗДЕЛ 7. ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.

Реализация Программных мероприятий позволит установить и обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки.

Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории Раздольинского муниципального образования.

Таблица 2
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета

Раздольинского муниципального образования

«Благоустройство населённых пунктов на период 2014 - 2016 годы»
                                                                                      (наименование муниципальной программы)

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	первый год действия программы 2014
	второй год действия программы 2015
	…
	…
	год
завершения действия программы 2016
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Благоустройство населённых пунктов на период 2014 - 2016 годы»
	всего, в том числе:
	105
	102

	102
	309

	ответственный исполнитель программы
Администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования

	Мероприятие

	Транспортные услуги: содержание дорог в весенний, летний и осенний период, в том числе иных транспортных инженерных сооружений, обочин,  автобусных остановок

	5
	4

	4
	13

	Изготовление аншлагов п.Раздолье, д.Борисова

	50
	48

	48
	146

	Оформление земельных участков под детские площадки

	20
	-

	-
	20

	Установка детских, спортивных площадок

	30
	50

	50
	130

Таблица 3
Прогнозная (справочная) оценка

 ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

«Благоустройство населённых пунктов на период 2014 - 2016 годы»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

	первый год действия программы 2014
	второй год действия программы 2015
	…
	…
	год
завершения действия программы 2016
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Благоустройство населённых пунктов на период 2014 - 2016 годы»

	всего, в том числе:
	всего
	105
	102

	102
	309

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)

	иные источники (ИИ)
	5

	…

	Транспортные услуги: содержание дорог в весенний, летний и осенний период, в том числе иных транспортных инженерных сооружений, обочин,  автобусных остановок

	всего
	10
	9

	9
	13

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	5
	4

	4
	13

	иные источники (ИИ)
	5
	5

	5

	…

	Изготовление аншлагов

	всего
	50
	48

	48
	146

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из  федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	50
	48

	48
	146

	иные источники (ИИ)

	Оформление земельных участков под детские площадки

	всего
	20
	-

	-
	20

	областной бюджет (ОБ)

	средства, планируемые к привлечению из  федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	20
	-

	-
	20

	иные источники (ИИ)

	Установка детских площадок

	всего

	областной бюджет (ОБ)
	30
	50

	50
	130

	средства, планируемые к привлечению из  федерального бюджета (ФБ)

	местный бюджет (МБ)
	30
	50

	50
	130

	иные источники (ИИ)

Специалист администрации по землепользованию                                                                       Бажанова Ю.А.